l’impacte no seria significatiu).

Hi ha dependència entre diferents variables que dificulta establir relacions de

causalitat clara entre una variable concreta i un efecte. En aquest sentit, per

calcular cada sensibilitat, la resta de les hipòtesis romanen invariables, excepte

quan estan directament afectades per la sensibilitat modificada. Els resultats

inclouen els impactes de canvis d’hipòtesis en els passius per contractes

d’assegurances. Els resultats es presenten com a percentatge de variació sobre

el valor base corresponent indicat a la columna corresponent.

A continuació, es presenta una anàlisi de sensibilitat al tancament del 2024 als

canvis de les variables de risc de contractes d’assegurança sobre la base de les

variacions de les hipòtesis de millor estimació emprades per valorar els fluxos

de caixa futurs derivats de les obligacions de contractes d’assegurances:

MEMÒRIA

90

MEMÒRIA CONSOLIDADA CORRESPONENT A Ĺ EXERCICI ANUAL 2024

VIDA-CAIXA, S.A.U. D’ASSEGURANCES I REASSEGURANCES I SOCIETATS DEPENDENTS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS 2024

  Impacte  en Impacte  en Impacte  en resultats  Impacte en
 PVCF+RA CSM abans d’impostos del Grup patrimoni del Grup

RISC

Risc de mortalitat +5 % (12,22) % (1,65) % (0,01) % 0,01  %

Risc de longevitat +5 % 12,23 % 1,65  % 0,01  % (0,01)  %

Risc de discapacitat i morbiditat +5 % (22,23) % (2,94) % (0,01) % —  %

Risc de caiguda +10 % (8,23) % (1,08) % (0,01) % —  %

Risc de caiguda -10 %  8,48 % 1,11 % 0,01 % —  %

Risc de despeses  +10% (4,96) % (0,65) % —  % —  %

Risc de despeses  -10% 4,96 % 0,65 % —  % —  %

ESTALVI

Risc de mortalitat +5 % (0,27) % 4,64 % (0,05) % 0,76 %

Risc de longevitat +5 % 0,29 % (4,90) % 0,05 % (0,80) %

Risc de discapacitat i morbiditat +5 % — % — % — % — %

Risc de caiguda +10 % (0,01) % (0,14) % 0,07 % 0,25 %

Risc de caiguda -10 % 0,01 % 0,16 % (0,08) % (0,22) %

Risc de despeses  +10% 0,06 % (1,43) % (0,05) % — %

Risc de despeses  -10% (0,06) % 1,43 % 0,05 % — %

ANÀLISI DE SENSIBILITAT ALS CANVIS DE LES VARIABLES DE RISC DE CONTRACTES - 2024
(En %)

MEMÒRIA

91

MEMÒRIA CONSOLIDADA CORRESPONENT A Ĺ EXERCICI ANUAL 2024

VIDA-CAIXA, S.A.U. D’ASSEGURANCES I REASSEGURANCES I SOCIETATS DEPENDENTS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS 2024

  Impacte  en Impacte  en Impacte  en resultats  Impacte en
 PVCF+RA CSM abans d’impostos del Grup patrimoni del Grup

PARTICIPACIÓ DIRECTA

Risc de mortalitat +5 % 0,03 % (0,79) % — % — %

Risc de longevitat +5 % (0,04) % 0,83 % — % — %

Risc de discapacitat i morbiditat +5 % — % — % — % — %

Risc de caiguda +10 % 0,13 % (3,01) % — % — %

Risc de caiguda -10 % (0,14) % 3,24 % — % — %

Risc de despeses +10% 0,19 % (4,21) % (0,09) % — %

Risc de despeses -10% (0,19) % 4,23 % 0,09 % — %

cont.

Desenvolupament dels sinistres incorreguts

A continuació, es mostra el detall de l’obligació viva per sinistres incorreguts

al tancament de l’exercici 2024 segons l’any d’ocurrència que componen els

«Passius per sinistres incorreguts» en comparació amb les estimacions prèvies

de les reclamacions:

MEMÒRIA

92

MEMÒRIA CONSOLIDADA CORRESPONENT A Ĺ EXERCICI ANUAL 2024

VIDA-CAIXA, S.A.U. D’ASSEGURANCES I REASSEGURANCES I SOCIETATS DEPENDENTS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS 2024

  2019 2020 2021 2022 2023 2024 Total

Estimació dels costos del sinistre (1)

 Al final de l’any d’ocurrència 240.018 230.002 277.115 264.628 278.879 1.818.809

[…]

tancament del mes de novembre del 2024 (les variacions en la sensibilitat dels

tipus d’interès el desembre del 2024 no són significatives).

Risc estructural de tipus de canvi

El risc estructural de tipus de canvi respon al risc potencial en el valor de les

masses afectades davant moviments dels tipus de canvi.

La societat dominant manté al balanç actius i passius en moneda estrangera

principalment com a conseqüència de la seva activitat comercial i les seves

participacions en divisa, a més dels actius o els passius en moneda estrangera

originats com a conseqüència de la gestió que porta a terme el Grup per mitigar

el risc de tipus de canvi.

Les taxes presentades al quadre anterior s’han calculat per als segments de

risc i estalvi basat en la taxa de descompte mitjana ponderada dels recursos

gestionats.

Per acabar, es presenta una anàlisi de sensibilitat al tancament de l’exercici

2024 de com un possible canvi en els tipus d’interès i l’spread de crèdit podria

impactar en «Un altre resultat global» derivat de la valoració dels contractes

d’assegurances referenciats al model BBA, així com dels «Actius financers a

valor raonable amb canvis en un altre resultat global» associat a aquest model:

 +100 PB  -100 PB

Tipus lliure de risc (3,06) % 3,33 %

 +50 PB  -50 PB

Spread de crèdit en deute espanyol (2,83) % 2,96 %

Spread de crèdit en deute italià (1,22) % 1,24 %

Spread de crèdit en deute portuguès (0,09) % 0,09 %

Spread de crèdit en corporate (2,04) % 2,05 %

SENSIBILITAT DE TIPUS D’INTERÈS (1)
(% incremental respecte a l’escenari base)

(1) La variació de sensibilitat s’aplica a les corbes de tipus per a totes les durades.

MEMÒRIA

95

MEMÒRIA CONSOLIDADA CORRESPONENT A Ĺ EXERCICI ANUAL 2024

VIDA-CAIXA, S.A.U. D’ASSEGURANCES I REASSEGURANCES I SOCIETATS DEPENDENTS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS 2024

POSICIONS MONEDA ESTRANGERA
(Milers d’euros)

 31-12-2024 31-12-2023

Actius financers no destinats a negociació valorats obligatòriament a valor raonable amb canvis en resultats 8.364.840 7.391.043

Actius financers designats a valor raonable amb canvis en resultats  530.043 374.621